UBND TỈNH VĨNH LONG

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 4525/TTr-SKHĐT

Vĩnh Long, ngày 18 tháng 12 năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc giao kế hoạch vốn đầu tư công từ nguồn ngân sách tỉnh

hỗ trợ đầu tư kết cấu hạ tầng và chế biến sản phẩm

đối với hợp tác xã nông nghiệp năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long.

Căn cứ Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13/6/2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ về Quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 189/NQ-HĐND ngày 10/12/2024 của Hội đồng nhân dân

tỉnh Vĩnh Long thông qua kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 675/QĐ-UBND ngày 05/4/2024 của UBND tỉnh Vĩnh

Long về việc phê duyệt danh mục dự án, công trình hỗ trợ đầu tư kết cấu hạ tầng và

chế biến sản phẩm đối với hợp tác xã nông nghiệp giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn

tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 2003/QĐ-UBND ngày 10/10/2024 của UBND tỉnh Vĩnh

Long về việc phê duyệt điều chỉnh danh mục dự án, công trình hỗ trợ đầu tư kết cấu hạ

tầng và chế biến sản phẩm đối với hợp tác xã nông nghiệp giai đoạn 2021 - 2025 trên

địa bàn tỉnh Vĩnh Long,

Thực hiện theo quy định của Luật Đầu tư công và trên cơ sở đề nghị của các đơn

vị (UBND huyện Trà Ôn tại công văn số 219/TTr-UBND ngày 11/10/2024, công văn

số 276/TTr-UBND ngày 05/12/2024; UBND huyện Tam Bình tại công văn số

3556/UBND-KT ngày 13/12/2024; UBND huyện Long Hồ tại công văn số

4644/UBND ngày 16/12/2024; UBND thị xã Bình Minh tại tờ trình số 183/TTr-

UBND ngày 17/12/2024), Sở Kế hoạch và Đầu tư trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét

giao kế hoạch vốn đầu tư công từ nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ đầu tư kết cấu hạ tầng và

chế biến sản phẩm đối với hợp tác xã nông nghiệp năm 2025 với những nội dung như

sau:

Theo Nghị quyết số 189/NQ-HĐND ngày 10/12/2024 của Hội đồng nhân dân

tỉnh, kế hoạch vốn đầu tư công từ nguồn ngân sách tỉnh (Nguồn vượt thu xổ số kiến

thiết) năm 2025 có số vốn phân bổ hỗ trợ đầu tư kết cấu hạ tầng và chế biến sản phẩm

đối với hợp tác xã nông nghiệp năm 2025 là 28.554 triệu đồng, do chưa đủ điều kiện

giao vốn và Hội đồng nhân dân tỉnh giao UBND tỉnh giao vốn cho các dự án khi đảm

bảo đủ điều kiện theo quy định của Luật Đầu tư công. Hiện nay, các đơn vị: Trà Ôn,

2

Tam Bình, Long Hồ, thị xã Bình Minh đã thực hiện hoàn thành các thủ tục đầu tư

(Quyết định đầu tư, phê duyệt dự án) đảm bảo đủ điều kiện để giao kế hoạch vốn thực

hiện một số dự án theo quy định với kinh phí đề nghị hỗ trợ là 4.982 triệu đồng. Phần

kinh phí còn lại (23.572 triệu đồng), khi các dự án đủ điều kiện giao kế hoạch vốn, Sở

Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp tham mưu UBND tỉnh tiếp tục phân bổ kế hoạch vốn

theo quy định.

Trên cơ sở quy định tại Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh và đề xuất của

các đơn vị: Trà Ôn, Tam Bình, Long Hồ, thị xã Bình Minh, để làm cơ sở triển khai

thực hiện các dự án, Sở Kế hoạch và Đầu tư trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chấp

thuận giao kế hoạch vốn đầu tư công từ nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ đầu tư kết cấu hạ

tầng và chế biến sản phẩm đối với hợp tác xã nông nghiệp năm 2025, cụ thể như sau:

- Hỗ trợ đầu tư 07 dự án, kinh phí hỗ trợ 4.982 triệu đồng, trong đó:

+ Huyện Trà Ôn: 04 dự án, kinh phí hỗ trợ 3.641 triệu đồng.

+ Huyện Tam Bình: 01 dự án, kinh phí hỗ trợ 415 triệu đồng.

+ Huyện Long Hồ: 01 dự án, kinh phí hỗ trợ 443 triệu đồng.

+ Thị xã Bình Minh: 01 dự án, kinh phí hỗ trợ 483 triệu đồng.

(Chi tiết có phụ lục kèm theo)

Sau khi được Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định giao kế hoạch vốn, Sở Kế hoạch

và Đầu tư sẽ thông báo cụ thể đến các địa phương, chủ đầu tư để triển khai thực hiện;

đồng thời, Sở Kế hoạch và Đầu tư sẽ phối hợp các đơn vị tổng hợp, báo cáo Ủy ban

nhân dân tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy định.

Sở Kế hoạch và Đầu tư kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban GĐ Sở;

- Phòng KT, TH;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lương Trọng Nghĩa

		2024-12-20T07:46:26+0700

		skehoach@vinhlong.gov.vn
	2024-12-20T08:11:36+0700